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چکیده  
    مطالعات نشان میدهند کــه در چرخـه آمـوزش بـالینی، دسـتیاران نقـش عمـدهای در آمـوزش کـارآموزان و
کارورزان دارند. هم چنین به دلیل حضور بیشتر در مراکز آموزشی ـ درمانی اغلب موارد رهبران تیم آموزشــی
در بخشهای بالینی میباشند بنابراین برخورداری از آمادگی رسمی برای کسب مهارتهای تدریس، آشــنایی بـا
ــی، تهیـه اهـداف آموزشـی و مـارپیـچ آموزشـی از روشهای نوین تدریس و چگونگی افزایش اثربخشی آموزش
ضروریات برنامههای دستیاری محسوب میشوند. هدف از این پژوهش بررسی میزان تأثیر آموزش مهارتهای
ــران و کرمانشـاه بـود تـا بدیـن تدریس بر نقش آموزشی دستیاران داخلی وکودکان در دانشگاه علوم پزشکی ای
ترتیب بتوان برنامههای آموزشی در جهت تقویت مهارتهای تدریس دستیاران را تدویــن کـرد. روش مطالعـه از
ــی نوع نیمه تجربی بود و برای پاسخدهی کارورزان، پرسشنامهای خود ایفا حاوی سؤالاتی در مورد 7 محور کل
مهارتهای تدریس براساس مقیاس لیکرت طراحی شــد. مطالعـه آزمایشـی انجـام شـده روایـی صـوری در حـد
مطلوب داشت و روایی محتوایی و ضریب پایایی(آلفای کرونباخ 45% و p=0/015) نیز تعیین شــد سـپس مطالعـه
اصلی روی کارورزان بخشهای داخلی و کودکان در مراکز آموزشــی وابسـته بـه  دانشـگاه ایـران و کرمانشـاه
ــن 2 صوت گرفت و پس از جمعآوری پرسشنامه تکمیلی، کارگاه آموزشی 1 روزه برای دستیاران انتخابی در ای
ــرگـزاری کـارگـاه، بـه طـور مجـدد پرسـشنامه ذکـر شـده میـان بخش بالینی برگزار گردید و 3-2 ماه بعد از ب
ــکی ایـران 164 کـارورز و کارورزان توزیع و پس از تکمیل جمعآوری شد. در مرحله اول در دانشگاه علوم پزش
در دانشگاه کرمانشاه 67 کارورز که دارای شرایط لازم بودند پرسشنامه مربوطــه را تکمیـل نمودنـد سـپس 37
دستیار داخلی و کودکان(سال دوم و سوم) در دانشگاه ایران و 16 دستیار داخلی و کودکان(ســال دوم و سـوم)
در دانشگاه کرمانشاه که به صورت تصادفی انتخاب شده بودند، در کارگاه آموزشی مهارتهای تدریـس بـالینی
به طور جداگانه شرکت کردند و در مرحله دوم 56 کارورز از دانشگاه ایران و 44 کارورز از دانشگاه کرمانشــاه
به طور مجدد پرسشنامه را تکمیل نمودنــد. محـور اصلـی نتـایج پـیرامون 7 محـور کلـی مـهارتهای آمـوزش،
مهارتهای ارتباطی، ایفای نقش، ارائه بازخورد، روابط با دانشجو، ارزیابی و خصوصیات حرفهای بود که در هر
مورد مقایسه نتایج حاصل از 2 دانشگاه قبل و بعد از برگزاری کارگــاه آموزشـی صـورت گرفـت. در مقایسـه 2
دانشگاه با استفاده از آزمون مجذور کای، مشاهده شد کـه بـا بـرگـزاری کـارگـاه آموزشـی، میـانگین امتیـازات
ـــش یافتــه اســت کــه ایــن تفــاوت معنــیدار مـهارتهای ذکـر شـده در 7 محـور عمـده، در 2 دانشـگاه افزای
بود(Pvalue=0/001). هم چنین این تفاوت در هر یک از 7 محور در دانشگاه ایران نیز معنیدار بود(بدین معنا که
ــگاه با برگزاری کارگاه آموزشی، میانگین امتیازات مهارتهای فوق در دانشگاه ایران افزایش یافته بود). در دانش
ــیدار بـه دسـت آمـد امـا در 2 محـور ارائـه بـازخورد و خصوصیـات کرمانشاه در 5 محور کلی این تفاوت معن
ــه کـارورزان در مـورد حرفهای معنیدار نبود. با توجه به نتایج به دست آمده در رابطه با رشد فزاینده رتبهای ک
ــر دو دانشـگاه ذکـر کـرده بودنـد، بـه نظـر میرسـد مهارتهای تدریس دستیاران سال دوم و سوم بالینی در ه
برگزاری دورههای آموزشی و تربیتی برای دســتیاران گروههـای مختلـف بـالینی بـه منظـور آشـنایی و تقویـت
مهارتهای تدریس بالینی در طول دوره دستیاری باید در دانشکدههای پزشکی مورد توجه بیشتری قــرار گـیرد
و بهتر است براساس سنجش نیازهای موجود، برنامههای آموزشی مهارتهای تدریس برای دستیاران از ابتدای

ورود به دوره دستیاری در نظر گرفته شوند.     
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